Campus Curitiba
Campus São José dos Pinhais
Campus Araucária

Rua 24 de Maio, 135 – Centro – CEP 80.230-080 – Curitiba – (41) 2105-9810
Av. Rui Barbosa, 9551 – Centro – CEP 83.035-320 – São José dos Pinhais – (41) 2117-9800
Rua São Vicente de Paulo, 1060 – Centro – CEP 83.702-050 – Araucária – (41) 3642-1184

COMUNICADO NRCA N.º 05/2021

INFORMA AOS DISCENTES DA FAE CENTRO
UNIVERSITÁRIO OS PROCEDIMENTOS PARA
A REALIZAÇÃO DAS AVALIAÇÕES DE
SUFICIÊNCIA E DOS EXAMES DE
PROFICIÊNCIA – 2º SEMESTRE DE 2021.

A Coordenadora do Núcleo de Registro e Controle
Acadêmico - NRCA da FAE Centro Universitário,
no uso de suas atribuições legais previstas na
legislação interna e considerando o disposto no
Edital NRCA n.º 18/2021, de 26 de agosto de
2021, faz o seguinte

C O M U N I C A D O

Art. 1º A FAE Centro Universitário informa os procedimentos para realização da Avaliação de

Suficiência e do Exame de Proficiência do 2º semestre de 2021, atendendo as orientações do poder

público em relação a contenção do novo coronavírus (Covid-19), bem como a necessidade de

estabelecer critérios e medidas de proteção para preservar a saúde da comunidade universitária.

§1º A avaliação/exame será realizado em duas modalidades: no formato on-line e, caso a disciplina

exija, no formato presencial, aplicada nos laboratórios da FAE.

§2º A FAE Centro Universitário seguirá as recomendações das autoridades da saúde e do poder

público para a prevenção à Covid-19 (coronavírus) e solicita aos alunos que, ao realizarem a

avaliação/exame nas dependências da FAE, sigam tais protocolos e atentem-se à recomendação

quanto ao uso obrigatório de máscaras e demais medidas protetivas.

Art. 2º O discente inscrito para realização da avaliação/exame na modalidade on-line deverá entrar

na Sala Virtual (Classroom) denominada Suficiência e Proficiência – 2º Semestre de 2021, e

acompanhar os avisos postados no Mural.

§1º Para a realização das avaliações na modalidade on-line, é obrigatório a utilização de um

computador que possua câmera e microfone.

§2º O acesso deverá ser realizado exclusivamente com o login da FAE (e-mail @mail.fae.edu).

§3º O discente deverá realizar a avaliação/exame acessando simultaneamente o link do Google Meet

e a respectiva tarefa no Classroom, que serão disponibilizados no dia da avaliação/exame pelo

Classroom.

§4º É responsabilidade do aluno inscrito para realização da Avaliação e Suficiência e/ou Exame de

Proficiência, de garantir o bom funcionamento dos equipamentos/acessórios para captação de áudio

e vídeo durante a aplicação das provas, para acompanhamento e validação de presença pela

comissão organizadora do processo.

Este documento foi assinado digitalmente por Karla Adriane Fernandes Zeni.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.grupoeducacionalbomjesus.com.br e utilize o código 7B88-3A98-
56FD-E29E.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 K

ar
la

 A
dr

ia
ne

 F
er

na
nd

es
 Z

en
i.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.g
ru

po
ed

uc
ac

io
na

lb
om

je
su

s.
co

m
.b

r e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 7

B8
8-

3A
98

-5
6F

D
-E

29
E.

Campus Curitiba
Campus São José dos Pinhais
Campus Araucária

Rua 24 de Maio, 135 – Centro – CEP 80.230-080 – Curitiba – (41) 2105-9810
Av. Rui Barbosa, 9551 – Centro – CEP 83.035-320 – São José dos Pinhais – (41) 2117-9800
Rua São Vicente de Paulo, 1060 – Centro – CEP 83.702-050 – Araucária – (41) 3642-1184

§5º As demais orientações para a realização da avaliação/exame serão apresentadas no Mural da

Sala Virtual (Classroom) Suficiência e Proficiência – 2º Semestre de 2021.

Art. 3º O discente inscrito para realização da avaliação/exame na modalidade presencial deverá

entrar na Sala Virtual (Classroom) denominada Suficiência e Proficiência – 2º Semestre de 2021, e

acompanhar os avisos postados no Mural.

§1º O acesso ao Classroom deverá ser realizado exclusivamente com o login da FAE (e-mail

@mail.fae.edu).

§2º As demais orientações para a realização da avaliação/exame serão apresentadas no Mural da

Sala Virtual (Classroom) Suficiência e Proficiência – 2º Semestre de 2021.

§3º A avaliação/exame na modalidade presencial será realizada exclusivamente nas dependências

da FAE Centro Universitário no campus em que o discente está matriculado, conforme ensalamento

informado pelo Mural da Sala Virtual (Classroom).

§4º As medidas preventivas e de distanciamento social relativas à Covid-19 devem atender ao

Protocolo de Prevenção da Covid-19 da FAE divulgado pelo Departamento de Saúde Escolar – DSE

no site da FAE em Avisos sobre a Covid, em Prevenção ou pelo link

https://drive.google.com/file/d/1nhiP5WLb8xisSY8nsPZqenuiq6pjX8u3/view.

§5º Recomenda-se o comparecimento ao local da prova com antecedência de 15 (quinze) minutos.

§6º Somente será permitida a saída dos discentes do local de realização de avaliação e/ou exame

depois de transcorridos 30 (trinta) minutos do horário inicial.

§7º Não será permitido ao discente, o acesso ao local de avaliação e/ou exame depois de

transcorridos 15 (quinze) minutos do início de avaliação e/ou exame.

§8º No momento de realização da avaliação/exame somente poderão ser utilizados os seguintes

materiais:

I. caneta esferográfica preta ou azul;

II. lápis;

III. borracha.

Art. 4º Dê-se ciência aos interessados para que o presente produza seus efeitos.

Publique-se.

Curitiba, 07 de outubro de 2021.

Karla Adriane Fernandes Zeni
Coordenadora do Núcleo de Registro e Controle Acadêmico - NRCA

Este documento foi assinado digitalmente por Karla Adriane Fernandes Zeni.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.grupoeducacionalbomjesus.com.br e utilize o código 7B88-3A98-
56FD-E29E.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 K

ar
la

 A
dr

ia
ne

 F
er

na
nd

es
 Z

en
i.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.g
ru

po
ed

uc
ac

io
na

lb
om

je
su

s.
co

m
.b

r e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 7

B8
8-

3A
98

-5
6F

D
-E

29
E.

https://drive.google.com/file/d/1nhiP5WLb8xisSY8nsPZqenuiq6pjX8u3/view

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Grupo Educacional Bom Jesus.

P a r a  v e r i f i c a r  a s  a s s i n a t u r a s  c l i q u e  n o  l i n k :

https://portaldeassinaturas.grupoeducacionalbomjesus.com.br/Verificar/7B88-3A98-56FD-E29E ou vá até o

site https://portaldeassinaturas.grupoeducacionalbomjesus.com.br e utilize o código abaixo para verificar

se este documento é válido.

Código para verificação: 7B88-3A98-56FD-E29E

Hash do Documento

E807A71D08603F147282B778177A0A7C3B68E6C2F9EF7C6C857CF96E7E19F548

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 07/10/2021 é(são) :

Karla Adriane Fernandes Zeni (Coordenação - NRCA) -

698.421.329-00  em 07/10/2021 08:23 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital